Classe: A
Lotação: SEDUC - 1ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso de sua delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º inc. X,
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 27/03/2024, na página 59, referente ao torna sem efeito da nomeação
publicada em 27/12/2023, tendo em vista a equivalência de formação reconhecida à luz das resoluções CNE e art. 61 e 62 da LDB.

Protocolo: 2024001182644
Assunto: Torna Sem Efeito
Expediente: 24/1900-0002920-6
Nome: Thiago Antonio Valdez Garcia
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - Ciências da Natureza-Química- Ciências/Química
Classe: A
Lotação: SEDUC - 27ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso de sua delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º inc. X,
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 27/03/2024, na página 60, referente ao torna sem efeito da nomeação
publicada em 27/12/2023, tendo em vista a equivalência de formação reconhecida à luz das resoluções CNE e art. 61 e 62 da LDB.

Protocolo: 2024001182558
Assunto: Torna Sem Efeito
Expediente: 24/1900-0003003-4
Nome: Valéria Bandeira Vigne
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor-Ciências da Natureza-Biologia- Ciências/Física
Classe: A
Lotação: SEDUC - 21ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso de sua delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º inc. X,
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 04/04/2024, nas páginas 15 e 16, referente ao torna sem efeito da nomeação
publicada em 27/12/2023, tendo em vista a equivalência de formação reconhecida à luz das resoluções CNE e art. 61 e 62 da LDB.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001231399

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0001276-8

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a
Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado dos lotes 208 e 209 do certame em epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9092/2025 Processo 24/2000-0116895-2

Objeto: Serviços especializados de transporte medicalizado inter-hospitalar (uti móvel), terrestre, contínuo(24horas), por
meio de ambulância de suporte avançado tipo D, para a macrorregião sul, conforme especificações da portaria GM/MS nº.
2.048, 05 de novembro de 2002.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 20/03/2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9034/2025 Processo 24/2000-0078768-3

Objeto: Postos de trabalho de cuidadores em saúde e supervisor, para atuarem nos Serviços Residenciais Terapêuticos
do Hospital Psiquiátrico São Pedro em Porto Alegre e Viamão.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima

Porto Alegre, segunda-feira, 17 de março de 2025 21Diário Oficial Nº 52

informado, para responder impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 277/2025
Objeto(s): 0595.0002.010120 FURGÃO - TETO ALTO - UNIDADE DE SALVAMENTO E RESGATE - VERMELHO - CBMRS R$
391400,0000 un
Processo: 24/1300-0003795-7, Edital: 0461/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA, com CNPJ 08.389.661/0001-62. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2025001231209

SÚMULA
Contrato Preliminar de Reserva de Área
Partes: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e a empresa JOSAPAR JOAQUIM OLIVEIRA S.A PARTICIPAÇÕES (CNPJ nº

87.456.562/0001-22)
Objeto: futura transferência de uma área de terras com 197.132,14m², correspondente a porção dos Lotes 46, 47 e 48, localizada

no Setor 3 do Distrito Industrial de Rio Grande - DIRG, parte da matrícula nº 78.352 do Registro de Imóveis de Rio Grande/RS, de
propriedade do Estado do Rio Grande do Sul, para o projeto da EMPRESA de implantação de linha de produção de adubo, através
do Programa Estadual de Desenvolvimento Industrial - PROEDI.
Fundamento Legal: processo administrativo nº : 20/1600-0000730-6
Data da assinatura: 11/03/2025 (assinaturas no original)

BADESUL DESENVOLVIMENTO - AGÊNCIA DE FOMENTO RS
CLAUDIO LEITE GASTAL - DIRETOR-PRESIDENTE

Rua Gen. Andrade Neves, 175
Porto Alegre / RS / 90010-210

Superintendência Jurídica
ATHOS RENAN JURINIC

Rua Gen. Andrade Neves, 175
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2025001231341

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2025 - RERRATIFICAÇÃO
PARTES: REFRIGERAÇÃO DUFRIO COM IMP S.A. e BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS.
OBJETO : Aquisição de condensadoras do tipo VRF. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, XV

c/c art. 30, caput da Lei Federal 13.303/2016. Documentos arquivados na NULIC. Porto Alegre, 17 de março de 2025.
José Luis da Silva Nunes,

Diretor Jurídico, em substituição.

Porto Alegre, segunda-feira, 17 de março de 2025 22Diário Oficial Nº 52